PRIMERA REUNION DE LOS GRUPOS DE TRABAJO
DE LA XVII CONFERENCIA INTERAMERICANA DE

MINISTROS DE TRABAJO (CIMT)
9-11 de octubre de 2012
Washington, D.C.

ORGANIZACION DE LOS ESTADOS AMERICANOS

Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral

(CIDI)

.

OEA/Ser.L/XIX.VI.1
CIMT-17/GT1-T2/doc.10/12 rev.2
11 octubre 2012

TEXTUAL

LISTA DE PARTICIPANTES DE LA PRIMERA REUNION DE LOS GRUPOS DE
TRABAJO DE LA XVII CIMT Y DEL SEMINARIO RIAL SOBRE LIBERTAD SINDICAL

/ PARTICIPANTS LIST OF THE FIRST MEETING OF THE WORKING GROUPS OF THE
XVII IACML AND THE RIAL SEMINAR ON FREEDOM OF ASSOCIATION

ESTADOS MIEMBROS / MEMBERS
STATES

BAHAMAS

Harcourt Brown

Director of Labour

Ministry of Labour and National Insurance
Tel: (242) 302-2558 /9

Fax: (242) 356-5585

E-mail: harcourtbrown@bahamas.gov.bs;
harcourtb@hotmail.com

Darrin Culmer

Department of Labour

Tel: (242) 302-2561

E-mail: darrin.culmer@hotmail.com

BARBADOS

Victor Felix

Deputy Chief Labour Commissioner (Ag)
Ministry of Labour

Tel: (246) 310-1504

Fax: (246) 424-2589

E-mail: vfelix@labour.gov.bb

BRASIL

Mario dos Santos Barbosa

Asesor Especial para Asuntos Internacionales
Ministerio de Trabajo y Empleo

Tel: (5561) 3317-6785 / 6532

E-mail: mario.barbosa@mte.gov.br

Raquel Aparecida de Carvalho Oliveira
Jefa de Cooperacion Técnica
Ministerio de Trabajo y Empleo

Tel: (5561) 3317- 6159

Fax: (5561) 3317- 8255

E-mail: raquel.carvalho@mte.gov.br

Roger Abboud

Representante Alterno

Tel: (1-202) 339-8380

E-mail: abboud@delbrasupa.org

BOLIVIA

Diego Pary Rodriguez
Representante Permanente
Mision Permanente ante la OEA
Tel: (1-202) 785-0218

E-mail: dpary@yahoo.com


mailto:harcourtbrown@bahamas.gov.bs
mailto:harcourtb@hotmail.com
mailto:darrin.culmer@hotmail.com
mailto:vfelix@labour.gov.bb
mailto:mario.barbosa@mte.gov.br
mailto:raquel.carvalho@mte.gov.br
mailto:abboud@delbrasupa.org

Maria Isabel Marca Choque
Ministra Consejera

Mision Permanente ante la OEA
Tel: (1-202) 785-0218

E-mail: isabel_marca@hotmail.com

CANADA

Kim Oliver

Deputy Director

Bilateral and Regional Labour Affairs
Labour Program

Human Resources and Skills Development
Canada

Tel: (819) 953-0244

Fax: (819) 953- 8494

E-mail: kim.oliver@hrsdc-rhdsc.gc.ca

José-Carlos Bazan

Senior Policy Analyst

Bilateral and Regional Labour Affairs
Labour Program

Human Resources and Skills Development
Canada

Tel: (819) 953-0244

Fax: (819) 953- 8494

E-mail: jose.bazan@Ilabour-travail.gc.ca

CHILE

Carla Serazzi

Representante Alterna

Mision Permanente de Chile ante la OEA
Tel: (1-202) 887-5475

E-mail: cserazzi@minrel.gov.cl

COLOMBIA

Ana Maria Palau Alvargonzalez

Gerente de Proyecto “XVIII Conferencia
Interamericana de Ministros de Trabajo —
Colombia”

Ministerio de Trabajo

Tel: (57-1) 489-3900 Ext. 1240

E-mail: apalau@mintrabajo.gov.co

Gustavo Matamoros Galvis
Representante Alterno

Mision Permanente ante la OEA
Tel: (1-202) 332-8003

COSTARICA

Ana Lucia Blanco Valverde

Asesora del Despacho de la Sefiora Ministra
para Cooperacion Internacional

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
Tel: (506) 2542-071

Fax: (506) 2222-8085

E-mail: ana.blanco@mtss.go.cr

ECUADOR

Marisol Nieto

Representante Alterno

Mision Permanente ante la OEA
Tel: (1-202) 234-1494

E-mail: mnietoecu@yahoo.com

EL SALVADOR

Javier Rivas Rodriguez

Director de Relaciones Internacionales del
Trabajo

Ministerio de Trabajo

Tel: (503) 2529-3733

Fax: (503) 2529-3734

E-mail: jrivas@mtps.gob.sv

Luis Menéndez Leal
Representante Interino ante la OEA

Wendy Acevedo

Representante Consejera
Mision Permanente ante la OEA
Tel. (1-202) 595-7550

Fax: (1-202) 232-4806

E-mail: wacevedo@rree.gob.sv



mailto:kim.oliver@hrsdc-rhdsc.gc.ca
mailto:jose.bazan@labour-travail.gc.ca
mailto:cserazzi@minrel.gov.cl
mailto:apalau@mintrabajo.gov.co
mailto:ana.blanco@mtss.go.cr
mailto:jrivas@mtps.gob.sv
mailto:wacevedo@rree.gob.sv

ESTADOS UNIDOS

Robert Shepard

Director of the Office of International
Relations

Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4906

Fax: (1-202) 693-4860

E-mail: shepard.robert@dol.gov

Mark Mittelhauser

Associate Deputy Undersecretary for
International Affairs

Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4871

Fax: (1-202) 693-4780

E-mail: Mittelhauser.mark@dol.gov

Chantenia Gay

Area Advisor for the Western Hemisphere
Office of International Relations
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4906

E-mail: gay.chantenia@dol.gov

Keith Goddard

International Relations Officer
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4815

Fax: (1-202) 693-4784

E-mail: Goddard.keith.l@dol.gov

Ana Aslan

International Relations Officer
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4909

Fax: (1-202) 693-4784

E-mail: ASLAN.ANA@DOL.GOV

Kathryn Chinnock

International Relations Officer
Department of Labor

Tel. (202) 693-4836

Fax (202) 693-4830

Email: chinnock.kathryn@dol.gov

Ana Marfa Valdes
International Economist
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4918
E-mail: Valdes.Ana@dol.gov

Deborah Martierrez

International Relations Analyst
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4785

E-mail: Maresko.deborah.j@dol.gov

Lorena Déavalos

International Relations Analyst
Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4835

E-mail: Davalos.Lorena@dol.gov

Pilar Velasquez

Office of Child Labor, Forced Labor, and
Human Trafficking

U.S. Department of Labor

Tel: (1-202) 693-4841

E-mail: velasquez.pilar@dol.gov

Roberto Morales

Economist

U.S. Department of State

Tel: (1-202) 691-6420

E-mail: morales.roberto@bls.gov

Pam Frugoli
Occupational Information Network

(O*NET)/Competency Assesment Team Lead

Office of Workforce Investment, Division of
National Programs, Tools, and Technical
Assistance

Employment and Technical Administration
(ETA)

Cam Hill-Macon

Senior Advisor for Latina America and
Caribbean Programs

U.S. Environmental Protection Agency
Tel: (1-202) 564-6408

Fax: (1-202) 565-2427

E-mail: hill-macon.cam@epa.gov

Sarah Morgan
Office of International Labor Affairs

Bureau of Democracy, Human Rights and Labor

U.S. Department of State
Tel: (1-202) 216-5887


mailto:shepard.robert@dol.gov
mailto:Mittelhauser.mark@dol.gov
mailto:gay.chantenia@dol.gov
mailto:Goddard.keith.l@dol.gov
mailto:ASLAN.ANA@DOL.GOV
mailto:chinnock.kathryn@dol.gov
mailto:Valdes.Ana@dol.gov
mailto:Maresko.deborah.j@dol.gov
mailto:Davalos.Lorena@dol.gov
mailto:velasquez.pilar@dol.gov
mailto:morales.roberto@bls.gov
mailto:hill-macon.cam@epa.gov

Email: MorganSA@state.gov

Kristin M. Lipke

Office of International Labor Affairs
U.S. Department of State

Tel: (1- 202) 312-9757

E-mail: LipkeKM @state.gov

Marissa Brescia

Program Officer

U.S. Department of State

Tel: (1-202) 663-3480

E-mail: BresciaMA@state.qov

Jose Santacana

Deputy National Summit Coordinator
U.S. Department of State

Tel: (1-202) 647-6374

E-mail: santacanajk@state.gov

Brett Hamsik

Assistant Summit Coordinator
U.S. Department of State

Tel: (1-202) 647-3354
E-mail: hamsikbc@state.gov

Richard A. Bock

Deputy Assistant General Counsel
National Labor Relations Board
Division of Operations-Management
Tel: (1-202) 273-2894

E-mail: richard.bock@nlrb.gov

Edward Bantle

Commissioner

Federal Mediation and Conciliation Service
Tel: (1-202) 606-0175

E-mail: ebantle@fmcs.qgov

Lura Poppendeck

Commissioner of Mediation

Federal Mediation and Conciliation Service
Tel: (1-202) 606-0175

E-mail: Ipoppendeck@fmcs.gov

Melissa Kopolov McCall

Alternate Representative
Department of State

U.S. Permanent Mission to the OAS
Tel: (1-202) 647-9915

-4-

E-mail: KopolowMJ@state.gov

GUYANA

Nanda K. Gopaul
Minister of Labour

Ministry of Labour, Human Services and Social

Security
E-mail: nkgopaul@yahoo.com

Candida Daniels

Permanent Representative
Permanent Mission to the OAS
Tel: (1-202) 265-6900

E-mail: cdaniels@minter.gov.qy

HAITI

Josefa Gauthier
Ministre des Affaires Sociales et du Travail
Ministere des Affaires Sociales et du Travail

Marie-France Mondesir
Directrice du Travail
Ministére des Affaires Sociales et du Travail

Mirtyl Pierre

Counselor, Alternate Representative
Permanent Mission to the OAS

Tel: (202) 246-4153

E-mail: Mirtylpierre@yahoo.com

Nazaire Altemar
Alternate Repreesentative
Permanent Mission to the OAS

HONDURAS

Patricia Canales Aguilar

Directora General de Empleo

Secretaria del Trabajo y Seguridad Social
Tel: (504) 2235-3456

Fax: (504) 2235-3455

E-mail: despacho_1@trabajo.gob.hn



mailto:MorganSA@state.gov
mailto:LipkeKM@state.gov
mailto:BresciaMA@state.gov
mailto:santacanajk@state.gov
mailto:hamsikbc@state.gov
mailto:richard.bock@nlrb.gov
mailto:ebantle@fmcs.gov
mailto:lpoppendeck@fmcs.gov
mailto:KopolowMJ@state.gov
mailto:nkgopaul@yahoo.com
mailto:cdaniels@minter.gov.gy
mailto:Mirtylpierre@yahoo.com
mailto:despacho_1@trabajo.gob.hn

JAMAICA

Karl Wedderburn

Director of Industrial Relations & Allied
Services

Ministry of Labour and Social Security
Tel: (876) 922-4940

Fax: (876) 922-0996

E-mail: wedderbe@yahoo.com

MEXICO

Eduardo Velasquillo

Subcoordinador de Politica Hemisférica
Unidad de Asuntos Internacionales
Secretaria del Trabajo y Prevision Social
Tel: (5255) 5645-3342

Fax: (5255) 5645-4218

E-mail: eduardo.velasquillo@stps.gob.mx

Héctor Arturo Barrio
Representante Alterno
Mision Permanente ante la OEA

PANAMA

Yeskelle J. Pedroza Quintero

Directora Regional Especial de Trabajo y
Desarrollo Laboral para la Ampliacion del
Canal de Panama

Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
Tel: (507) 272-2570

Fax: (507) 560-1273

E-mail: ypedroza@mitradel.gob.pa

Jaime Alvarado

Representante Alterno

Mision Permanente ante la OEA
E-mail: jalvarado@covad.net

PARAGUAY

Maria Lorena Segovia Azucas
Ministra de Justicia y Trabajo
Ministerio de Justicia y Trabajo
Tel: (595) 21 - 454-158

E-mail: ministra@mjt.gov.py

Adalberto Mongel6s Scheneider
Viceministro del Trabajo y Seguridad Social
Ministerio de Justicia y Trabajo

Tel: (595) 21- 445-194

E-mail: raulmongelos@hotmail.com

Iris Gonzalez

Ministra Asesora Juridica

Presidencia de la Republica del Paraguay
Tel: (595) 21- 4140-224

Fax: (595) 21-4140-305

E-mail: iris_amanda_g@hotmail.com

Jose Pereira
Representante Alterno
Mision Permanente ante la OEA

Fernando Fronciani
Representante Alterno
Mision Permanente ante la OEA

Jorge A. Ruiz-Diaz
Representante Alterno
Mision Permanente ante la OEA

PERU

Sylvia E. Caceres Pizarro

Viceministra de Trabajo

Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo
Tel: (511) 630-6000 Ext 5029

E-mail: scaceres@trabajo.gob.pe

Edgar Quispe

Viceministro de Empleo

Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo
Tel: (511) 204-3137

E-mail: equispe@trabajo.gob.pe

REPUBLICA DOMINICANA

Gisselle Almanzar Garcia

Directora de Relaciones Internacionales
Ministerio de Trabajo

Tel: (809) 535-4404

E-mail: Gisselle.Almanzar@mt.gob.do;



mailto:wedderbe@yahoo.com
mailto:eduardo.velasquillo@stps.gob.mx
mailto:ypedroza@mitradel.gob.pa
mailto:jalvarado@covad.net
mailto:ministra@mjt.gov.py
mailto:raulmongelos@hotmail.com
mailto:iris_amanda_g@hotmail.com
mailto:scaceres@trabajo.gob.pe
mailto:equispe@trabajo.gob.pe
mailto:Gisselle.Almanzar@mt.gob.do

Avrlette Valdez Aguasvivas
Asesora

Ministerio de Trabajo

E-mail: arlete.valdez@mt.gob.do

Laura Brea Bujosa

Consejera

Mision Permanente de Republica Dominicana
ante la OEA

ST. VINCENT AND THE GRENADINES

Maxwell Charles

Minister of Labour

Ministry of Labour

Tel: (784) 451-2707

Fax: (784) 451-2820

E-mail: office.rutrans@mail.gov.vc

Bernadine Dublin

Deputy Labour Commissioner
Department of Labor

Tel: (784) 457-1789

Fax: (784) 485-6337

E-mail: labourdpt@vincysurf.com

TRINIDAD & TOBAGO

Carl Francis

Permanent Secretary

Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise Development

E-mail: FrancisC@gov.tt

Marcia Rampersad

Head of the International Affairs Unit
Ministry of Labour and Small and Micro
Enterprise Development

Tel: (868) 624-7076

Fax: (868) 299-9840

E-mail: rampersadm2@gov.tt
marcia.rampersad@hotmail.com

Neil Parsan
Permanent Representative
Permanent Mission to the OAS

VENEZUELA

Carmen Luisa Velasquez de Visbal
Representante Alterno
Mision Permanente ante la OEA


mailto:arlete.valdez@mt.gob.do
mailto:office.rutrans@mail.gov.vc
mailto:labourdpt@vincysurf.com
mailto:FrancisC@gov.tt
mailto:rampersadm2@gov.tt
mailto:marcia.rampersad@hotmail.com

ORGANOS CONSULTIVOS/
CONSULTATIVE BODIES

Comisién Empresarial de Asesoramiento
Técnico en Asuntos Laborales / Business
Technical Advisory Committee on Labor
Matters (CEATAL)

John Craig

Counselor

Canadian Employers Council
Tel: (416) 360-3527

Fax: (416) 360-8425

E-mail: jcraig@heenan.ca

Stefan Marculewizc

United States Council for International
Business (USCIB)

Tel: (1-202) 423-2415

E-mail: smarculewicz@littler.com

Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico/
Trade Union Technical Advisory Council
(COSATE)

Francisco Quijano Clara
Presidente de COSATE

Central Auténoma de Trabajadores
Salvadorefios (CATS)

E-mail: fa_guijano@yahoo.com

Quintino Marques Severo
Vicepresidente de COSATE

Central Unica dos Trabalhadores (CUT)
E-mail: quintino@cut.org.br

Marta Pujadas

Vicepresidenta de COSATE
Confederacion General del Trabajo de la
Republica Argentina (CGT)

E-mail: mpujadas@uocra.org

Eulogia Familia

Vicepresidenta de COSATE
Confederacion Nacional de la Unidad
Sindical (CNUS)

E-mail: eulogiafamilia@hotmail.com

Amanda Villatoro

Secretaria de Politica Sindical y Educacion
Confederacion Sindical de Trabajadores y
Trabajadoras de las Américas (CSA)

E-mail: avillatoro@cioslorit.org

Rafael Alberto Molano Piracoca
Central Unitaria de Trabajadores de Colombia
E-mail: presidente@cut.org.co

Ivan Gonzélez

Coordinador Politico, Confederacion Sindical de
las Américas (CSA)

E-mail: ivan.gonzalez@csa-csi.org

ORGANOS Y ORGANISMOS
REGIONALES E INTERNACIONALES/
REGIONAL AND INTERNATIONAL
ORGANIZATIONS

Banco Interamericano de Desarrollo

Jacqueline Mazza

Unidad de Mercados Laborales, Sector Social
Tel: (1-202) 623-1000

Email: JAQUELINEM@iadb.org

Banco Mundial/ World Bank

Samuel Freije-Rodriguez

Senior Economist

Social Protection Unit

Latin American and the Caribbean Region
E-mail: sfreijerodriguez@worldbank.org

Comision Econémica para América Latina 'y
el Caribe (CEPAL) / Economic Commission
for Latina America and the Caribbean
(ECLAC)

Rex Garcia

Oficina en Washington

Tel: (202) 955-5613

Fax: (202) 296-0826

E-mail: rex.garcia@eclac.org



mailto:jcraig@heenan.ca
mailto:smarculewicz@littler.com
mailto:fa_quijano@yahoo.com
mailto:quintino@cut.org.br
mailto:mpujadas@uocra.org
mailto:eulogiafamilia@hotmail.com
mailto:avillatoro@cioslorit.org
mailto:presidente@cut.org.co
mailto:ivan.gonzalez@csa-csi.org
mailto:JAQUELINEM@iadb.org

Organizacion Internacional del Trabajo
(OIT) / Internacional Labor Organization
(ILO)

Erick Zeballos
Director Adjunto
Oficina OIT en Washington

Fernando Garcia Granara
Oficial de Desarrollo Institucional Laboral
Oficina OIT en San José

Tania Caron

Especialista en Normas Internacionales del
Trabajo

Oficina OIT en San José

Organizacion de los Estados Americanos
(OEA) / Organization of American States
(OAS)

Evelyn Jacir de Lovo
Directora
Departamento de Desarrollo Social y Empleo

Maria Claudia Camacho

Especialista Laboral

Departamento de Desarrollo Social y Empleo
Tel: (1-202) 458-3207

Fax: (1-202) 458-3149

E-mail: mcamacho@oas.org

Maria Celina Conte

Especialista

Comision Interamericana de Mujeres (CIM)
Tel: (1-202) 458-3120

Fax: (1-202) 458-6094

E-mail: mconte@oas.org

Carolina Ahumada Mejia

Consultora

Departamento de Desarrollo Social y Empleo
Tel: (1-202) 458-3446

E-mail: cahumada@oas.org

Gregory Patton

Pasante

Departamento de Desarrollo Social y Empleo
E-mail: gjpatton@gmail.com

CIDI103860T01

Organizacion Panamericana para la Salud
(OPS)

Julietta Rodriguez-Guzman
Asesora Regional en Salud de los Trabajadores
Tel: (1-202) 974-3307

E-mail: rodriguezj@paho.org

Carmen Martinez
E-mail: martinezca@paho.org

Secretaria de la Integracion Social
Centroamericana (SISCA)

Ana Hazel Escrich Cafias
Secretaria General

Tel: (503) 2248-8857

Fax: (503) 2248-6343
E-mail: hescrich@sisca.int

Gloria Yanira Quitefio Jiménez

Directora de Gestién Operativa de Consejos
Tel: (503) 2248-8857

Fax: (503) 2248-6343

E-mail: yquiteno@sisca.int

INVITADOS ESPECIALES
Oxford Economics

Debra D'Agostino

Editorial Director, Thought Leadership
Tel : 646- 380-9454

Email: debradagostino@oxfordeconomics.com

The Brookings Institution

Jonathan T. Rothwell
Senior Research Associate & Associate Fellow
Metropolitan Policy Program
Tel: (202) 797-6314

E-mail: jrothwell@brookings.edu



mailto:mcamacho@oas.org
mailto:mconte@oas.org
mailto:mcamacho@oas.org
mailto:gjpatton@gmail.com
mailto:rodriguezj@paho.org
mailto:martinezca@paho.org
mailto:hescrich@sisca.int
mailto:yquiteno@sisca.int
mailto:debradagostino@oxfordeconomics.com
mailto:jrothwell@brookings.edu

